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FAITS ET PROCEDUERE

Par courrier en date du 28 janvier 2008, monsieur Sylvain Rivier, president de la commission
technigue fedérale, a saisi ln commission de I"action disciplinaire ct de T'éthigue (( ADE) d'une plainte
i 'encontre de monsicur T.PH. (licence FIE A b en lant qulorganisateur des
rencontres de nationale 1V du dimanche 20 janvier 2008, CHESS XV 11T ¢ Club 608 V (groupe lle de
France [y et CHESS XV 11 of Savigny le Temple (groupe lie de France VI et président du club
CHESS XV pour navoir rien fait pour empécher un des membres de son club de semer le trouble
pendant un match.

A appui de sa demande, il expose gue monsicur T.P.H. . président du club CHESS XV,
n’a ricn fait pour empécher monsicur P.M. (licence FFE A ) de semer le trouble,
notamment par des bruits incessants, une perturbation constanic, aucun respect des joucurs of, pire,
menaces ¢l voie de fait & Uencontre d” A.C. , présadent du Club 608, qui jouail une partic.

Par décision cn date du 2 février 2008, ka CADE a décidé d engager une poursuite disciplinaire contre
monsieur T.P.H. pour avoir commis & une faute contre "honneur, la bicnscance ou I"éthigue
sportive ; ne pas respecter bes statuts, les réglements el les directives [Cdcraless {incrimination privise
aux articles 193 ct D4 du réglement intérieur de la CAIE) et saisi & cet effel, monsicur Jean (T
[ linault, instructeur fedéral.

Ce dernier a remis son mpport ke 28 mars 2008, conformément au délai imparli par Iarticle & du
réglement disciplinaire. En conclusion, il précise que « Faftitude de Momsienr T.PH.

s de cette journde de champlomnal aational FFE n'a pas £i¢ comforme e foules lex normes
cdnsimiviraiives, ef an reficndra platil un défaut de principe de procaution, gquant au Jfonit o adigmer
dins son quipe wn jouwenr 4 risgue poleatiel connu.. Morstenr T.PH. e miE oS Ses
respomsabilités ef de ce fuit il pourra bénéficier de circonstance ariénuanies, d “awtami plus que
Vinstructenr fodéral ne lui @ pas trouvé d antécddents disciplinaires. »

BMonsicur T.P.H. . convoqué par leiire recommandée avec accusé de réceplion en date il
& myril 2008, était présent & "andience du samedi 26 avnl 2008,

La commission fédérale de discipline, par décision du 26 avril 2008, a déclaré monsicur

coupable des Faits qui lui étaient reprochds ef @ prononce, en conséquence, la suspension de loule
activité de dirigeant au scin de la Fédémtion frangaise des échecs tant au niveaw fédéral gu’au nivean
régional, departemental et au sein de son club pendant une durée d'une année ferme. La iiécision @, en
outre, prononed interdiction pour le club CHESS XV d"accueillir des rencontres & domicile, foales
compétitions confondues, pendant une durée d”un an & compier du I septembre 2008,

l.a décision a ¢été notifice par letire rocommandée avee demande d'avis de receplion & MEssicurs
TPH. . Sylvain RIVIER, Jean Luc HINAULT, le club CHESS XV ef par letire simple a
Monsicar Serge DESMOULIERES, président de la CADE, aux fins de publication et d'archivage.

Elle a é1é frappée d’appel, par leitre recommandde avec demamde davis de réeeption sdressée par
monsicur T.P.H. le 13 ou ke 14 mai au président de la commission d"appel dans le dclai
de dix jours & compler de sa notification datée du 6 mai ce qui rend Pappel recevable.

Convoqué par lettre recommandée avee AR du 20 juin 2008 monsicur TRH. s"est présentd @
I"andicnce o il a remis un mémoire en défense aux termes duguel il demande & la commission
d'annuler les sanctions prononcées par la commission [Gdémle de discipline contre I association
CHESS XV et contre lui.



Le rapport préva a Uarticle 15 du réglement disciplinaire a ¢i¢ Slabli par Philippe FALGAYRETTES
el lu en débm d”andience

Apris débats et monsicur T.P.H avant eu la parole le demicr la commission a rendu |2 ddcision
dont la teneur cat la suivanie

PRETENTIONS FT MOYENS DES FARTIES

Il ressort des picces du dossier gue le dimanche 20 janvier 2008, le club de CHESS XV accocillain
dans ses hocaux deux rencontres de nationale TV, CHESS XV 1 ¢f Club 603 ¥ (groupe lle de France
[pol CHESS XV 0o Savigny Ie Temple (proupe L de France VI

Sur la responsabilité de monsienr T.P.H.

Selon monsieur Sylvain RIVIER, direeteur technique national {courrier du 27 janvier 2008), lors de
ces deux rencontres, triks mal onganisées, au vu des réserves portées sur les procés-verhaux el méls
regus, devant attitede  intolérable du jovcur du CHESS XV, PM. . ibruits
inccssants, perturhation constanie, ascun respecl des joucurs cl, pire, menaces el voie de fail 4
I"encontre d" André Clauzel, président du Club 608, qui jouait un des maichs), le president du club
CHESS XV, monsienr T.PH. . n'a rien fait pour empécher le jouwcur fautil de semer le trouble.
Il demande une suspension d'exercice de la fonction de président de ce club.

PPour sa défense, momsieur T.P.H . dans un courrier circonstancié en date du 17 mars 2008, a
rappelé qu'il émit intervenu avec courage, qu’il ne se senlait pas responsable des agissement de Matrick
MICOTLEAL, comple tenu du fait que ce demicr est sous witelle et souffre depuis longtemps de
troubles psychiatriques, qu'il n"avait rien & so reprocher e qu'il meniail méme des [Elicitations e, de
surcroil, estimail que les raisons eachées de cetie plainte venaient de 'ambition d'un groupe de
personnes gui cherchent & conguérir e bon local du club CHESS XV, voisin e rival, en tentant de
déstabiliser les membres de son comilé directeur,

Il ajouie dans un mémaoire en date du 4 juillet 2008 dépose a "audience qu’il a sélectionne M ieur
P.M. aotamment en raison du fait qu'il est handicape, que celui-ci avail e un comporiement
normal lors des rencontres précédentes, que son comportement était di a I'absorption d"alcool pendant
le mateh ce qui éait inattendu, qu'il est faux de sootenir qu'il n'a rien fait pour empécher
PM. de se livrer 4 des menaces el voics de fait alors que bien au contraire il st inlervenu
courmgeuseiment,

1l confirme sa position oralement lors de Maudience.

Sur la responsabilité de Passociation CHESS XY :

Auvcune plainte n'a é1é déposée of aucune poursuite n'a ¢ié diligenice contre ["association C1 [ESS XV

MOTIFS DE LA DECISION

Sur la responsabilité de monsicnr T.PH.

Il ressort des pidces du dossier et des débats i Paudience gque, en sélectionnant un joscur et en
Iinscrivant sur la feuille de mateh alors que selon le (émoignage de monsieur L. vErse i
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dussier eclui-ci était ivee ef selon les assentions de monsieur T.P.H. lors de Paudicnee il i
excilé et n'était pas dans son ¢al normal au début de la rencontre, monsicur T.P.H. a cominis
une faute cn sa qualité de capitaine d'équipe, fawle qui a ée @ loriging de graves periurbations
pendant la rencontre.

Il apparait awssi qu'en sa qualilé & organissteur d*une part il a commis une faule cn quittant la salle de
jeu pendant la rencontre sans désigner un responsable pour le remplacer (sachant gu’en nationale 1V la
présence d'un arbitre n'est pas obligatoire, le club recevant en faisant fonction) ; d’autre part 1l &
commis une autre fute en ne mettant pas tous les moyens en ceuvre pour empécher un joueur ivre ot
excité de revenir dans la salle de jew aprés le premicr incident.

Sur la responsabilité de association CHESS XV :

A Daudience, monsieur T.P.H. remet un mémodre demandant annulation de la sanction
promoncée contre “association CHESS XV au motil, en substance, que P'association n'a jamais cic
convogquée devant les instances disciplinaires of qu'elle n’a jamais été entenduc contradictoirement.

1l ressort du dossier gque la commission de action disciplinaire ¢ de I"éthique: a &é saisic par lettre de
monsicur RIVIER du 27 janvier 2008 d une plainte contre monsicur P.M. et contre monsicur
T.PH. ¢t par lettres des 21 et 22 janvier 2008 émanant de monsicisr CLAUZEL demanckint une
sanction contre monsicur P.M. La commission fedérale de discipline a, elle-méme, &i¢ saisic
par les décisions 08-01 et 08-02 de la CADE du 2 février 2008, Ces décisions, dans le fil des plamics
regues, ne comeernent que ke renvol de messicurs P.M. et T.PH. dievant la commission
fedérale de discipline 4 Nexclusion de toule autre personne, notamment de ["association CHESS 135.

(r. dans sa décigion n“08-02 la commission fédérale de discipline a staté sur le cas de monsicur
T.P.H. ce qui est procéduralement correct, mais A pONGNCE @uss une sanction  conire
I"association CHESS XV, personne morale distincte de son président, sans que celle-ci soit, a ancun
moment, partie 4 Uinstance : clle n’a jamais €1¢ convoquee m entendue, aucunce plainie n'a éé portde
contre elle, elle ne figure pas dans la décision d'engagement des poursuites de la CADE, avcune
incrimination ou sanction collective la concemant en lant qu'association (article 1 5 du reglement
mirieur de la CADE) n'y est mentionnée.

Monsicur T.P.H. ayant interjeté appel de la décision du 26 avril 2008 (sans preciser s7il le faisa
en sa seuke qualité personnelle ou aussi en qualité de président du club CHESS XV, celle-ci se trouve
en wlalité soumise a l'examen do la commission d'appel c'est-i-dire tant ln partie qui conceme
monsieur  T.PH. que la pariic qui concerne I"association CHESS XV.

Dans ces conditions, la commission fédérale de discipline a statué au-deld de sa swisine el sans que be

principe de la contmdiction soil respecté, ce qui ot de nature @ rendre nulle la décision relative a
I"assaciation CHESS XV,

PAR CES MOTIFS
Vi le risglement disciplinaire, notamment son article 18 et Je réglement intéricur de la CADLE ;

La commission d'appel statuant publiquement, conradictoirement ot en dermier ressort,
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Iéclare monsicur 1.P.H. coupable de manquements en sa qualilc de capitaine ct, en
répression, le suspend de toule lonction de capilaine poar une durde de =ix mois ferme |

Déelare monsicar 1.P.H. coupable de manquements en sa qualité ¢"organisateur cf, cn
répression, le suspend de toute fonction de president de club d*échecs pour une durée de six mois ; dit
que cetle sanction sera assortic du sursis pour la totalite ;

Iéeide que bes sanctions entreront en vigueur i compler de la datc de la décision ;

Prononce Mannulaiion de la décision imterdizant au club CHESS XY d accwellic des renconires @
domicile, toules compétitions confondues, pendant une durée d'un an & compter du 17 septembre
eI

IMécision lue en séance publique le 5 juillet 2008 en présence de monsicur T.P.H.

L président

Le scerciaine
Philippe FALGAYRETTES

Thiemy HARBIER
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